
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

07.11.2022          № 410 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 16.09.2020 года № 296 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие образования в 
Сосновском муниципальном районе Нижегородской 

области на 2021-2025 годы» 
 

В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 
района Нижегородской области постановляет: 

1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Сосновском 
муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 16.09.2020 года №296 (с изменениями от 03.02.2021 № 
38, от 29.12.2021 № 617) (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1.Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 
Программы Паспорта Программы изложить в следующей редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и 
показатели непосредственных 
результатов Программы 

В результате реализации Программы будут достигнуты к 2025 году: 
Индикаторы достижения цели:  

1. Доступность дошкольного общего образования (отношение 
численности детей 3-7 лет, которым предоставлена возможность 
получить услуги дошкольного общего образования, к общей 
численности детей в возрасте 3-7 лет) – 61,1%; 

2. Охват программами начального, основного, среднего общего 
образования в общеобразовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области (отношение 
численности детей 6-18 лет, получающих услуги начального, 
основного, среднего образования, к общей численности детей в 
возрасте 6-18 лет) – 64,0%; 

3. Отношение среднего балла единого государственного 
экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 2 
общеобразовательных организациях с лучшими результатами 
единого государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) 
в 2 общеобразовательных организациях с худшими результатами 
единого государственного экзамена – 1,16; 

4. Удельный вес численности обучающихся по программам 
общего образования, участвующих в олимпиадах различного уровня, 
в общей численности обучающихся по программам общего 
образования – 50,1%; 

5. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, охваченных 
программами начального, основного, среднего общего 
образованием, от общей численности детей-инвалидов данного 
возраста – 83,7%; 

6. Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных 



дошкольным образованием, от общей численности детей-инвалидов 
данного возраста – 90,9%; 

7. Удельный вес численности детей, получающих услуги 
дополнительного образования в организациях дополнительного 
образования, подведомственных управлению образования, в общей 
численности детей в возрасте 5 - 17 лет – 56,0%; 

8. Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования, от общей численности 
детей-инвалидов данного возраста – 53,5%; 

9. Удельный вес численности детей 6-16 лет охваченных 
организованными формами отдыха и оздоровления, в общей 
численности детей 6-16 лет – 55,8%; 

10. Охват детей в возрасте от 5 до 17 лет, имеющих право на 
получение дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования – не менее 30,0%; 

11. Доля образовательных организаций, участвующих в 
реализации мероприятий патриотической направленности, в общей 
численности образовательных организаций – 100,0%; 

12. Доля обучающихся допризывного возраста, повысившей 
качественный уровень своей подготовки к службе в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации через участие в 
соревнованиях военно-патриотического профиля, в общем 
количестве обучающихся допризывного возраста – 47,5%; 

13. Удельный вес численности обучающихся (за исключением 
обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в 
дошкольных группах при общеобразовательных организациях), 
охваченных горячим питанием в общеобразовательных 
организациях, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях (за исключением обучающихся 
получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях) – 98,3%; 

14. Доля общеобразовательных организаций, имеющих 
пищеблок (столовая), в общем количестве общеобразовательных 
организаций, имеющих пищеблок (столовая) – 100,0%; 

15. Удельный вес численности обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской 
области охваченных бесплатным горячим питанием к общей 
численности обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях 
Сосновского муниципального района Нижегородской области – 100%; 

16. Удельный вес численности обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
подведомственных Управлению образования Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
являющимся членами семей граждан Российской Федерации, 
призванным на военную службу по мобилизации, либо заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
охваченных бесплатным одноразовым горячим питанием  к общей 
численности обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных 



Управлению образования Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, являющимся 
членами семей граждан Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации – 100%; 

17. Доля образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования, в которых созданы органы коллегиального 
управления с участием общественности, в общей численности 
образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования – 100,0%; 

18. Доля образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования, обеспечивающих предоставление 
нормативно закрепленного перечня сведений о своей деятельности 
на официальных сайтах, в общей численности образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования – 100,0%; 

19. Удельный вес численности руководителей образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования, 
прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации 
или профессиональную переподготовку, в общей численности 
руководителей образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования – 100,0%; 

20. Удельный вес численности учителей общеобразовательных 
организаций в возрасте до 35 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций – 19,7%; 

21. Доля педагогических работников с высшей 
квалификационной категорией в образовательных организациях, 
подведомственных управлению образования, в общей численности 
аттестованных педагогических работников в образовательных 
организациях, подведомственных управлению образования – 31,2%; 

22. Доля аттестованных педагогических работников в 
образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования, в общей численности педагогических работников в 
образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования, подлежащих аттестации – 96,5%; 

23. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников дошкольных образовательных 
организаций к среднемесячной заработной плате в общем 
образовании Сосновского муниципального района Нижегородской 
области – 100,0%; 

24. Отношение средней заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных организаций к средней 
заработной плате в Нижегородской области – 100,0%; 

25. Отношение среднемесячной заработной платы педагогов 
организаций дополнительного образования, подведомственных 
управлению образования, к среднемесячной заработной плате 
учителей Сосновского муниципального района Нижегородской 
области – 100,0%; 

26. Удельный вес числа электронных инструктивно-
методических ресурсов, разработанных в рамках Программы, к 
которым предоставлен доступ в сети Интернет, в общем числе 
электронных инструктивно-методических ресурсов, разработанных в 
рамках Программы – 100,0%. 
 



Непосредственные результаты: 
1. Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического 

работника в дошкольных образовательных организациях и 
дошкольных группах при общеобразовательных организациях – 8,6 
человек; 

2. Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического 
работника в общеобразовательных организациях – 9,2 человек; 

3. Количество обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного 
уровня – 713 человек; 

4. Количество муниципальных мероприятий в системе 
дополнительного образования детей – 65 единиц; 

5. Количество детей 6-16 лет охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления – 1058 человека; 

6. Численность детей в возрасте от 12 до 18 лет, охваченных 
программами дополнительного образования патриотической 
направленности (в том числе туристско-краеведческой 
направленности) – 90 человек; 

7. Количество волонтерских объединений, осуществляющих 
свою деятельность на базе образовательных организаций – 1 
единица; 

8. Численность обучающихся (за исключением обучающихся 
получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием 
в общеобразовательных организациях – 1400 человек; 

9. Количество общеобразовательных организаций, имеющих 
пищеблок (столовая) – 12 единиц; 

10. Численность обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 
охваченных бесплатным горячим питанием – 585 человек; 

11. Численность обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных 
Управлению образования Администрации Сосновского 
муниципального района Нижегородской области, являющимся 
членами семей граждан Российской Федерации, призванным на 
военную службу по мобилизации, либо заключившим контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, охваченных бесплатным  
одноразовым горячим питанием – 3 человека; 

12. Число уровней общего образования, на которых 
реализуются механизмы внешней оценки качества образования – 4 
единицы; 

13. Численность учителей в возрасте до 35 лет в 
общеобразовательных организациях – 28 человек; 

14. Численность руководителей образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования, прошедших в течение 
последних трех лет повышение квалификации или 
профессиональную переподготовку – 20 человек; 

15. Обновление автобусного парка для перевозки учащихся – 6 
единиц; 

16. Количество объектов образования, в которых был проведен 
капитальный ремонт – 13 единиц; 



17. Количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности, в которых капитально 
отремонтированы и оснащены оборудованием спортивные залы и 
сооружения – 1 единица; 

18. Количество детей, получивших новогодние подарки – 2495 
человек; 

19. Количество проведенных мероприятий регионального уровня 
по распространению результатов Программы – 5 единиц. 

». 
1.2.Подпрограмму 4 таблицы 1 Пункта 2.4 Программы «Перечень основных 

мероприятий Программы» изложить в следующей редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению. 

1.3.Пункт 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 
реализации Программы» Программы изложить в следующей редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Подпрограмму 4 таблицы 4 пункта 2.8. «Ресурсное обеспечение 
реализации Программы за счет средств районного бюджета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области» Программы изложить в 
следующей редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.5.Подпрограмму 4 таблицы 5 пункта 2.8. «Прогнозная оценка расходов на 
реализацию Программы за счет всех источников» Программы изложить в 
следующей редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

1.6.Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 
Подпрограммы 4 Пункта 3.4.1 «Паспорт под программы 4» изложить в следующей 
редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели 
и показатели 
непосредственных 
результатов Подпрограммы 4 

В результате реализации Подпрограммы 4 будут достигнуты к 2025 
году: 

Индикаторы достижения цели:  
1. Удельный вес численности обучающихся (за исключением 

обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных 
группах при общеобразовательных организациях), охваченных горячим 
питанием в общеобразовательных организациях, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях (за исключением 
обучающихся получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных 
группах при общеобразовательных организациях) – 98,3%; 

2. Доля общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок 
(столовая), в общем количестве общеобразовательных организаций, 
имеющих пищеблок (столовая) – 100,0%; 

3. Удельный вес численности обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 
охваченных бесплатным горячим питанием к общей численности 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области – 100%; 

4. Удельный вес численности обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
подведомственных Управлению образования Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
являющимся членами семей граждан Российской Федерации, 
призванным на военную службу по мобилизации, либо заключившим 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 



возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
охваченных бесплатным одноразовым горячим питанием  к общей 
численности обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 
образования Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, являющимся членами семей граждан 
Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации – 100%. 

Непосредственные результаты: 
1. Численность обучающихся (за исключением обучающихся 

получающих услугу по присмотру и уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных организациях – 1400 человек; 

2. Количество общеобразовательных организаций, имеющих 
пищеблок (столовая) – 12 единиц; 

3. Численность обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях 
Сосновского муниципального района Нижегородской области 
охваченных бесплатным горячим питанием – 585 человек; 

4. Численность обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 
образования Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, являющимся членами семей граждан 
Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, охваченных бесплатным  одноразовым горячим питанием 
– 3 человека. 

». 
2.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.11.2022 № 410 
 

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных 
организациях Сосновского муниципального района на 2021 - 2025 годы» 

2966,4 3131,0 3126,6 3146,2 3146,2 15516,4 

4.1. Обеспечение организации рационального питания 
обучающихся  

прочие 
расходы 

2021-
2025 гг. 

Общеобразов
ательные 
организации  

2311,7 2449,7 2446,5 2445,3 2444,0 12097,2 

4.2. Обеспечение организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 

прочие 
расходы 

2021-
2025 гг. 

Общеобразов
ательные 
организации  

384,2 377,3 368,2 379,3 379,3 1888,3 

4.3. Дополнительное финансовое обеспечение 
мероприятий по организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Нижегородской 
области 

прочие 
расходы 

2021-
2025 гг. 

Общеобразов
ательные 
организации  

270,5 287,7 280,8 289,3 289,3 1417,6 

4.4. Проведение мероприятий по улучшению 
материально-технической базы пищеблоков, 
косметический ремонт столовых образовательных 
организаций 

прочие 
расходы 

2021-
2025 гг. 

Общеобразов
ательные 
организации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4.5. Обеспечение организации бесплатного  
одноразового горячего питания  обучающихся  по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
подведомственных Управлению образования 
Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области, являющимся 
членами семей граждан Российской Федерации, 
призванным на военную службу по мобилизации, 
либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации 

прочие 
расходы 

2021-
2025 гг. 

Общеобразов
ательные 
организации 

0,0 16,3 31,1 32,3 33,6 113,3 

 



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.11.2022 № 410 
 

2.5 Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы 
Таблица 2 

N 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. Значение индикатора/непосредственного результата 

изм. 2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.5.1. Индикаторы достижения цели 

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования» 

1 Доступность дошкольного общего образования (отношение численности 
детей 3-7 лет, которым предоставлена возможность получить услуги 
дошкольного общего образования, к общей численности детей в возрасте 3-
7 лет) % 59,0 56,4 51,6 52,4 55,2 61,4 61,1 

2 Охват программами начального, основного, среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района 
Нижегородской области (отношение численности детей 6-18 лет, 
получающих услуги начального, основного, среднего образования, к общей 
численности детей в возрасте 6-18 лет) % 66,5 64,0 64,3 63,8 64,0 64,0 64,0 

3 Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете 
на 2 обязательных предмета) в 2 общеобразовательных учреждениях с 
лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему 
баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 
предмета) в 2 общеобразовательных учреждениях с худшими результатами 
единого государственного экзамена 

отношение 1,39 1,16 1,16 1,16 1,16 1,16 1,16 

4 Удельный вес численности обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам общего образования 

% 46,4 52,1 46,3 46,8 47,4 48,5 50,1 



5 Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных программами 
начального, основного, среднего общего образованием, от общей 
численности детей-инвалидов данного возраста 

% 100,0 100,0 83,7 83,7 83,7 83,7 83,7 

6 Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 
образованием, от общей численности детей-инвалидов данного возраста 

% 83,3 83,3 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования» 

7 Удельный вес численности детей, получающих услуги дополнительного 
образования в организациях дополнительного образования, 
подведомственных управлению образования, в общей численности детей в 
возрасте 5 - 17 лет  % 44,3 49,1 58,5 56,0 56,0 56,0 56,0 

8 Доля детей-инвалидов в возрасте от 6 до18 лет, охваченных программами 
дополнительного образования, от общей численности детей-инвалидов 
данного возраста % 55,6 50,0 53,5 53,5 53,5 53,5 53,5 

9 Удельный вес численности детей 6-16 лет охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления, в общей численности детей 6-16 лет 

% 61,8 9,7 51,9 55,0 54,5 54,3 55,8 

10 Доля детей в возрасте от 5 до 17 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 17 лет 

% 26,6 31,2 30,9 30,0 30,0 30,0 30,0 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области к военной 
службе» 

11 Доля образовательных организаций, участвующих в реализации 
мероприятий патриотической направленности, в общей численности 
образовательных организаций % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

12 Доля обучающихся допризывного возраста, повысившей качественный 
уровень своей подготовки к службе в рядах Вооруженных Сил Российской 
Федерации через участие в соревнованиях военно-патриотического 
профиля, в общем количестве обучающихся допризывного возраста 

%  44,0 47,3 47,5 47,4 47,3 47,4 47,5 

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района 
Нижегородской области» 



13 Удельный вес численности обучающихся (за исключением обучающихся 
получающих услугу по присмотру о уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных организациях, в общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях (за исключением обучающихся 
получающих услугу по присмотру о уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях) % 97,6 98,3 98,0 98,3 98,3 98,3 98,3 

14 Доля общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок (столовая), в 
общем количестве общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок 
(столовая) % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

15 Удельный вес численности обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области охваченных бесплатным 
горячим питанием к общей численности обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Сосновского муниципального района Нижегородской области % - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

16 Удельный вес численности обучающихся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 
образования Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, являющимся членами семей граждан Российской 
Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, охваченных 
бесплатным одноразовым горячим питанием  к общей численности 
обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, подведомственных Управлению образования Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, являющимся 
членами семей граждан Российской Федерации, призванным на военную 
службу по мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации % - - - 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования» 



17 Доля образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования, в которых созданы органы коллегиального управления с 
участием общественности, в общей численности образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

18 Доля образовательных организаций, подведомственных управлению 
образования, обеспечивающих предоставление нормативно закрепленного 
перечня  
сведений о своей деятельности на официальных сайтах, в общей 
численности образовательных организаций, подведомственных 
управлению образования % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования» 

19 Удельный вес численности руководителей образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования, прошедших в течение 
последних трех лет повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности руководителей образовательных 
организаций, подведомственных управлению образования % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

20 Удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 
возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных 
организаций % 18,5 18,0 19,7 19,7 19,7 19,7 19,7 

21 Доля педагогических работников с высшей квалификационной категорией в 
образовательных организациях, подведомственных управлению 
образования, в общей численности аттестованных педагогических 
работников в образовательных организациях, подведомственных 
управлению образования, % 27,2 28,0 30,3 30,6 30,8 31,0 31,2 

22 Доля аттестованных педагогических работников в образовательных 
организациях, подведомственных управлению образования, в общей 
численности педагогических работников в образовательных организациях, 
подведомственных управлению образования, подлежащих аттестации % 90,5 97,2 92,0 92,9 94,1 95,3 96,5 

23 Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной 
плате в общем образовании Сосновского муниципального района 
Нижегородской области % 105,6 102,6 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 

24 Отношение средней заработной платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций к средней заработной плате в 
Нижегородской области % 100,0 100,2 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 



25 Отношение среднемесячной заработной платы педагогов организаций 
дополнительного образования, подведомственных управлению 
образования, к среднемесячной заработной плате учителей Сосновского 
муниципального района Нижегородской области % 100,3 100,1 106,9 100,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы» 

25 Удельный вес числа электронных инструктивно-методических ресурсов, 
разработанных в рамках Программы, к которым предоставлен доступ в сети 
Интернет, в общем числе электронных инструктивно-методических 
ресурсов, разработанных в рамках Программы % 100 100 100 100 100 100 100 

2.5.2. Непосредственные результаты реализации Программы 

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования» 

1 Численность воспитанников в расчете на 1 педагогического работника в 
дошкольных образовательных организациях и дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях человек 9,5 9,1 8,5 8,4 8,5 8,5 8,6 

2 Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического работника в 
общеобразовательных организациях человек 8,6 8,9 8,9 9,2 9,2 9,2 9,2 

3 Количество обучающихся по программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах различного уровня человек 625 690 633 662 677 693 713 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования» 

4 Количество муниципальных мероприятий в системе дополнительного 
образования детей единиц 65 50 65 65 65 65 65 

5 Количество детей 6-16 лет охваченных организованными формами отдыха 
и оздоровления человек 1087 175 965 1050 1058 1058 1058 

Подпрограмма 3 «Патриотическое воспитание и подготовка обучающихся в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области к военной 
службе» 

6 Численность детей в возрасте от 12 до 18 лет, охваченных программами 
дополнительного образования патриотической направленности (в том числе 
туристско-краеведческой направленности) человек 90 85 90 90 90 90 90 

7 Количество волонтерских объединений, осуществляющих свою 
деятельность на базе образовательных организаций единиц 1 1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания в общеобразовательных организациях Сосновского муниципального района 
Нижегородской области» 



8 Численность обучающихся (за исключением обучающихся получающих 
услугу по присмотру о уходу в дошкольных группах при 
общеобразовательных организациях), охваченных горячим питанием в 
общеобразовательных организациях человек 1315 1302 1340 1391 1405 1405 1400 

9 Количество общеобразовательных организаций, имеющих пищеблок 
(столовая) единиц 

13 12 12 12 12 12 12 

10 Численность обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области охваченных бесплатным 
горячим питанием человек 

0 537 542 585 585 585 585 

11 Численность обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 
образования Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, являющимся членами семей граждан Российской 
Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, либо 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, охваченных 
бесплатным  одноразовым горячим питанием человек 

0 0 0 3 3 2 2 

Подпрограмма 5 «Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования» 

12 Число уровней общего образования, на которых реализуются механизмы 
внешней оценки качества образования единиц 

4 4 4 4 4 4 4 

Подпрограмма 6 «Ресурсное обеспечение сферы образования» 

13 Численность учителей в возрасте до 35 лет в общеобразовательных 
организациях человек 

25 25 28 28 28 28 28 

14 Численность руководителей образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования, прошедших в течение 
последних трех лет повышение квалификации или профессиональную 
переподготовку человек 

20 20 20 20 20 20 20 

15 Обновление автобусного парка для перевозки учащихся единиц 3 1 2 1 1 1 1 

16 Количество объектов образования, в которых был проведен капитальный 
ремонт единиц 

2 4 2 2 3 3 3 

17 Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 
местности, в которых капитально отремонтированы и оснащены 
оборудованием спортивные залы и сооружения единиц 

0 0 0 1 0 0 0 



18 Количество детей, получивших новогодние подарки человек 2613 2482 2495 2495 2495 2495 2495 

Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации программы» 

19 Количество проведенных мероприятий регионального уровня по 
распространению результатов Программы единиц 1 1 1 1 1 1 1 

 



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.11.2022 № 410 
 
 

Подпрограмма 4  «Совершенствование организации питания в 
общеобразовательных организациях Сосновского 
муниципального района на 2021 - 2025 годы» 

Всего 2966,4 3131,0 3126,6 3146,2 3146,2 

Управление 
образования  

          

Подведомственные 
учреждения 

2966,4 3131,0 3126,6 3146,2 3146,2 

 



Приложение 4 
к постановлению Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 07.11.2022 № 410 
 

Подпрограмма 4  «Совершенствование организации питания в 
общеобразовательных организациях 
Сосновского муниципального района на 2021 - 
2025 годы» 

Всего 15163,8 15983,4 16014,9 16478,6 16711,1 

Расходы районного 
бюджета  

2966,4 3131,0 3126,6 3146,2 3146,2 

Расходы областного 
бюджета  

3028,4 3106,5 3032,2 3123,8 3123,8 

Расходы федерального 
бюджета 

4002,0 4372,2 4267,5 4396,4 4396,4 

Расходы прочих источников 5167,0 5373,7 5588,6 5812,2 6044,7 

Обеспечение организации рационального питания обучающихся  Всего 7478,7 7823,4 8035,1 8257,5 8488,7 

Расходы районного 
бюджета  

2311,7 2 449,7 2 446,5 2 445,3 2 444,0 

Расходы областного 
бюджета  

          

Расходы федерального 
бюджета 

          

Расходы прочих источников 5167,0 5373,7 5588,6 5812,2 6044,7 

Обеспечение организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 

Всего 5792,3 6130,2 5983,4 6164,1 6164,1 

Расходы районного 
бюджета  

384,2 377,3 368,2 379,3 379,3 

Расходы областного 
бюджета  

1406,1 1380,7 1347,7 1388,4 1388,4 

Расходы федерального 
бюджета 

4002,0 4372,2 4267,5 4396,4 4396,4 

Расходы прочих источников           

Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по 
организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Нижегородской области 

Всего 1892,8 2013,5 1965,3 2024,7 2024,7 

Расходы районного 
бюджета  

270,5 287,7 280,8 289,3 289,3 

Расходы областного 
бюджета  

1622,3 1725,8 1684,5 1735,4 1735,4 



Расходы федерального 
бюджета 

          

Расходы прочих источников           

Проведение мероприятий по улучшению материально-технической 
базы пищеблоков, косметический ремонт столовых образовательных 
организаций 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Расходы районного 
бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Расходы областного 
бюджета  

          

Расходы федерального 
бюджета 

          

Расходы прочих источников           

Обеспечение организации бесплатного  одноразового горячего 
питания  обучающихся  по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, подведомственных Управлению 
образования Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, являющимся членами семей граждан 
Российской Федерации, призванным на военную службу по 
мобилизации, либо заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации 

Всего 0,0 16,3 31,1 32,3 33,6 

Расходы районного 
бюджета  

0,0 16,3 31,1 32,3 33,6 

Расходы областного 
бюджета  

          

Расходы федерального 
бюджета 

          

Расходы прочих источников           

 


